Parágrafo décimo terceiro – A aplicação de multas, sanção 
administrativa, não reduz nem isenta a obrigação da CONTRATADA de 
ressarcir integralmente eventuais danos causados à Administração. 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO PREÇO TOTAL  

O preço total do presente Contrato é de R$38.455.757,45 (trinta e 
oito milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e 
sete reais e quarenta e cinco centavos), considerando-se os preços unitários 
constantes da proposta da CONTRATADA.  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS 

Os preços dos serviços/materiais poderão ser reajustados, desde que 
observado interregno mínimo de 1 (um) ano, a contar da data da proposta ou

[...]

Parágrafo vigésimo segundo – Estando a CONTRATADA isenta das 
retenções referidas no parágrafo anterior, a comprovação deverá ser anexada 
à respectiva fatura. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA GARANTIA FINANCEIRA  

Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a 
CONTRATADA prestará garantia de R$3.845.575,74 (três milhões, 
oitocentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais e setenta 
e quatro centavos), correspondente a 10% (dez por cento) do valor deste 
Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, c/c o artigo 93 do 
REGULAMENTO, e nos termos do Título 9 do EDITAL. 

Parágrafo único – A garantia será prestada no prazo de até 15